
Извещение о проведения аукциона 

 по продаже в частную собственность пустующих жилых домов 

30 июня 2025 г. в 14.00 в здании Скидельского сельского исполнительного комитета по адресу 

г.Скидель, ул.Ленина, д.34 состоится аукцион по продаже в частную собственность  жилых домов 

Лот № 1 и лот № 2 продаются с понижением цены до 80%. 

Наименование 
предмета аукциона 

Лот № 1 

Одноквартирный жилой дом 

Лот № 2 

Одноквартирный жилой дом 

Местонахождение 
имущества 

Гродненская область, Гродненский 
район, д.Песчанка, ул.Центральная, 
д.28 

Гродненская область, Гродненский 
район, д.Ханевичи, д.49 

Общая площадь дома, 
кв.м 

43,0 35,8 

Описание имущества Одноэтажный одноквартирный, 
жилой дом 

Год постройки - 1920 

Материал стен - брус 

Фундамент – бетонный 

Хозяйственные постройки – сарай, 
погреб 

Степень износа – 65% 

Одноэтажный одноквартирный, 
жилой дом 

Год постройки - 1967 

Материал стен - брус 

Фундамент – бутобетонный 

Хозяйственные постройки – 
надворный погреб, колодец 

Степень износа – 65% 



Условия аукциона по 
продаже жилого дома 

Возместить затраты, связанные с 
изготовлением и предоставлением 
участникам аукциона документации, 
необходимой для его проведения 

Возместить затраты, связанные с 
изготовлением и предоставлением 
участникам аукциона документации, 
необходимой для его проведения 

Начальная цена 
предмета продажи, 
рублей 

1600,00 1020,00 

 

Сумма задатка, рублей 160,00 102,00 

Подлежащие 
возмещению расходы, 
связанные с 
подготовкой 
документации, 
рублей* 

600,00 600,00 

 
* - сумма расходов подлежит корректировке исходя из фактических затрат. 
Аукцион проводится в соответствии с Положением о порядке продажи без проведения аукционов 

пустующих жилых домов, организации и проведения аукционов по их продаже, утвержденным постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 23.09.2021 № 547 и состоится при наличии не менее двух участников. 
Участниками аукциона могут быть граждане Республики Беларусь, в том числе постоянно проживающие за 
пределами Республики Беларусь либо временно пребывающие или временно проживающие в Республике 
Беларусь, но имеющие право на приобретение жилых помещений в соответствии с международными договорами  
Республики Беларусь. 

Для участия в аукционе предоставляются: 
- заявление по установленной форме, утвержденной Государственным комитетом по имуществу;  



- документ о внесении задатка на расчетный счет Скидельского сельского исполнительного комитета BY97 AKBB 

3641 5141 3421 9400 0000, OAO «АСБ Беларусбанк», г. Минск, БИК АКВВВY21400, назначение платежа – 04901. 
- документ, удостоверяющий личность либо нотариально удостоверенную доверенность. 
 Заявления с документами для участия в аукционе принимаются со дня опубликования настоящего 
извещения до 16.00 26 июня 2025 г. по адресу: г.Скидель, ул.Ленина, д.34, кабинет управляющего делами.  
 Контактные телефоны: (0152) 685239, (0152) 685202, (0152)685253. 
 


